PAGE
2

                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                     Председатель Комиссии

[image: image3.jpg]

С.В.Липатов

                                                           «23 » ноября 2011г.
Протокол № 24
заседания Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям

1 ноября 2011 года

РСПП, Котельническая наб.17, зал заседаний

Повестка дня:

1. О необходимости формирования  механизма оценки влияния законодательных инициатив на бизнес.

2. О деятельности рабочей группы Комиссии по подготовке предложений по пересмотру требований к построению и  порядку пропуска трафика в телефонной сети связи общего пользования.

Присутствовали:
	№ п\п
	ФИО
	Должность

	Члены Комиссии или их представители

	1.
	РОДИОНОВ

Иван Иванович
	Председательствующий - профессор Высшей школы экономики, председатель Совета директоров ОАО «Ростелеком»

	2.
	ДОМБРОВСКИЙ

Юрий Анатольевич
	Президент Ассоциации региональных операторов связи (АРОС)

	3.
	КАЛИН

Александр Александрович
	Руководитель информационно – аналитического центра ФГУП РТРС

	4.
	КАРАСЕВА

 Ольга Сергеевна
	Заместитель начальника службы Центральной станции связи – филиала  ОАО «РЖД» (ЦСС РЖД)

	5.
	КОМЛЕВ

Николай Васильевич
	Исполнительный директор Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий (АПКИТ)

	6.
	ПЕТРОВ

Дмитрий Евгеньевич
	 Начальник Департамента правового обеспечения коммерческой деятельности ОАО «Мегафон»

	7.
	ПИСАРЕВА

Ольга Михайловна
	Заведующая кафедрой экономической кибернетики Государственный университет управления (ГУУ)

	8.
	РОКОТЯН

Алексей Юрьевич
	Директор по работе с органами

государственной власти ОАО «Вымпелком»

	9.
	СКОРОДУМОВ

Андрей Иванович
	Исполнительный директор Инфокоммуникационный Союз

	10.
	СОЛОДУХИН

Константин Юрьевич
	Генеральный директор ЗАО «Синтерра»

	11.
	СУДЬИН

Вячеслав Юрьевич
	Ответственный секретарь Комиссии

	12.
	ЮРЧЕНКО

Евгений  Валерьевич
	Председатель Фонд им. А.С. Попова, председатель Ассоциации «Акционеров и инвесторов Ростелеком» (АИР).

	Приглашенные

	13.
	ВАРВАРИН Александр Викторович
	Управляющий директор РСПП

	14.
	ГАНИН

Алексей Владимирович
	Руководитель направления «Международное сотрудничество» ОАО «МегаФон»

	15.
	ЗАЕВА

Елена Александровна
	Заместитель начальника управления  ФАС

	16.
	ИБРАГИМОВ

Руслан Султанович
	Вице-президент ОАО "МТС"

	17.
	КИСС

Павел Эвальдович
	Аппарат Комиссии Совета Федерации по естественным монополиям

	18.
	КЛИМЕНКО

 Андрей Витальевич
	Директор ИГМУ, проректор НИУ ВШЭ, член Консультативного Совета по ОРВ при Минэкономразвития РФ

	19.
	ЛАГАЕВА

 Валентина Петровна
	Заместитель директора Департамента правового обеспечения, Корпоративный центр , ОАО «Ростелеком»

	20.
	ЛЕВЧИК

Василий Анатольевич
	Руководитель нормативно-правовой секции Ассоциации региональных операторов связи

	21.
	ЛОЛУА

Светлана Геннадьевна
	Начальник отдела правового взаимодействия с государственными органами ОАО «МегаФон»

	22.
	ЛЫСЕНКО

Юрий Валерьевич
	Старший юрисконсульт ЮС ОАО «СУЭК».

	23.
	МЫТЕНКОВ
Сергей Сергеевич
	Управляющий директор РСПП

	24.
	ПАРХОМЕНКО

 Дмитрий Анатольевич
	Директор по правовым вопросам и взаимодействию с органами государственной власти МРФ "Центр",  ОАО «Ростелеком»

	25.
	РЕГО

 Андрей Викторович

	 Директор департамента управления регуляторными рисками

Блока по корпоративным и правовым вопросам ОАО "МТС"

	26.
	СБЕЖЕВ

Александр Алексеевич
	Старший эксперт Юридического департамента ТПП РФ

	27.
	СЕЛЕЗНЕВ

Дмитрий Алексеевич

	Директор по проектам Департамента управления регуляторными рисками Блока по корпоративным и правовым вопросам ОАО "МТС"

	28.
	ТИМОФЕЕВ

Максим Валерьевич
	Директор по международному сотрудничеству "Синтерра"

	29.
	ФАДЕЕВ

Дмитрий Евгеньевич
	Заместитель директора Юридического департамента ТПП РФ

	30.
	НАГОВИЦЫН

Роман Александрович
	Заместитель директора Департамента оценки регулирующего воздействия Минэкономразвития

	31.
	ЦЫГАНКОВ

Даниил Борисович
	Директор центра ОРВ ИГМУ НИУ ВШЭ

	32.
	ЧЕРНЫЙ Георгий Александрович
	Начальник Департамента по взаимодействию с операторами связи ОАО «МегаФон»

Слушали:

1. Доклад Ибрагимова Р.С.Ю вице-президента по корпоративным и правовым вопросам ОАО «Мобильные ТелеСистемы» «Механизм оценки влияния законодательных инициатив на бизнес».
Выступили:

Домбровский  Ю.А., Комлев Н.В., Заева Е.А., Клименко А.В., Наговицын Р.А., Калин А.А., Варварин А.В., Цыганков Д.Б.
Отметили:

Существующий порядок внесения в Государственную Думу Российской Федерации проектов федеральных законов ориентирован только на оценку перспектив бюджетных затрат государства в случае принятия законопроекта.

Введенный постановлением Правительства РФ от 15.05.2010 № 336 (в редакции постановления от 21.02.2011. № 94) порядок оценки регулирующего воздействия касается законопроектов, субъектом права законодательной инициативы которых выступает только Правительство РФ. В то же время по вносимым иными субъектами права законодательной инициативы на рассмотрение в Государственную Думу проектам федеральных законов, касающихся предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе в телекоммуникационной отрасли, оценка регулирующего воздействия не предусмотрена.

Представляемое вместе с законопроектами финансово-экономическое обоснование, зачастую, носит формальный характер и в лучшем случае ограничивается лишь оценкой возможных расходов федерального бюджета. При этом не учитываются реальные финансово-экономические последствия законодательной инициативы для субъектов предпринимательской деятельности, которые, в свою очередь, могут существенно влиять на доходную часть государственного бюджета страны.

Решили:

 В целях дальнейшего совершенствования  механизма оценки регулирующего воздействия в законотворческой сфере:

1.1. Предложить Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации:

·
установить, что в финансово-экономическом обосновании, представляемом субъектами права законодательной инициативы при внесении  в Государственную Думу Российской Федерации законопроекта, прямо или косвенно влияющего на предпринимательскую и инвестиционную деятельность, помимо оценки влияния законопроекта на расходную часть бюджета, должна содержаться также оценка возможного размера недополученных доходов бюджетов, а также материальных затрат (издержек) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, независимо от формы их собственности;

·
предусмотреть проведение оценки регулирующего воздействия в отношении законопроектов, подготовленных к рассмотрению Государственной Думой Российской Федерации во втором чтении.
Подготовить доведение данных предложений установленным порядком до руководства ГД ФС РФ.
Ответственный – ответственный секретарь Комиссии (Судьин В.Ю.) Срок-ноябрь 2011 г.
1.2 Членам Комиссии принимать активное участие в формировании консолидированного заключения Комиссии по итогам оценки  регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов по линии Минэкономразвития России. Привлекать к указанной деятельности ведущих экспертов отрасли. Ответственные - члены Комиссии, ответственный секретарь Комиссии (Судьин В.Ю.).  Срок - постоянно.

1.3. Направить усилия на более эффективное использование возможностей, предоставляемых участием РСПП в работе консультативно-совещательных органов при Президенте РФ и Правительстве РФ, для продвижения предложений по совершенствованию системы оценки регулирующего воздействия законотворческой деятельности на бизнес.
Ответственный- ответственный секретарь Комиссии (Судьин В.Ю.).  Срок - постоянно.

1.4. Обратиться к Президенту РСПП с предложением  провести совещание с представителями комитетов и комиссий РСПП по вопросам практики и направлений развития участия РСПП в оценке регулирующего воздействия. Ответственные – председатель Комиссии,  ответственный секретарь Комиссии (Судьин В.Ю.). Срок ноябрь 2011г.
Слушали:
2. Информацию руководителя рабочей группы Солодухин К.Ю., генерального директора ЗАО «Синтерра» о результатах деятельности рабочей группы Комиссии по подготовке предложений по пересмотру требований к построению и  порядку пропуска трафика в телефонной сети связи общего пользования.

Отметили:

Представленные и рассмотренные на первом этапе работы РГ предложения АРОС не имеют достаточного финансово-экономического обоснования и не могут быть рекомендованы РГ к рассмотрению Комиссией.

Вместе с тем, РГ готова к рассмотрению иных поступивших предложений.

Решили:
2.1.
Согласиться с выводами РГ по предложениям АРОС.

2.2
Для рассмотрения предложений от других участников рынка по настоящей теме, а также решения иных отраслевых вопросов, возникающих в текущей деятельности Комиссии и требующих оперативного реагирования,  продолжить  деятельность рабочей группы под руководством Солодухина К.Ю. на постоянной основе.

2.3.Дать право руководителю РГ привлекать для работы  по мере необходимости  соответствующих экспертов и определять регламент работы РГ.
2.4. Членам Комиссии оказывать содействие работе РГ.
Материалы заседания разместить на сайте РСПП.

[image: image1]
Ответственный секретарь

В.Ю. Судьин

 « 16 » ноября   2011 г.
PAGE

[image: image2.png]